Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

EDITAL EDUFRB nº. 01/2023

Edital de apoio à publicação de produtos tecnológicos

A Superintendência da Editora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nº 299/2010, de 24 de março de 2010 e nº
1.345/2019, de 06 de dezembro de 2019, de acordo com sua Política Editorial, torna público os
procedimentos e as instruções para o recebimento de propostas de publicação de produtos
tecnológicos produzidos nos mestrados profissionais da UFRB.

1. Das Disposições gerais

1.1. O objeto deste edital tem a finalidade de estimular a sistematização, socialização e aumento da

produção acadêmica dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRB, no âmbito dos

Mestrados Profissionais. As obras devem apresentar resultados de pesquisas científicas, experiências,

inovações tecnológicas, inovações educacionais e culturais.

1.2. A chamada aberta pelo presente edital objetiva recepcionar, exclusivamente, propostas de

publicação de produtos tecnológicos, apresentadas por proponente(s) vinculados aos Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRB, no âmbito dos Mestrados Profissionais.

1.3. Entende-se como produtos tecnológicos (produtos de editoração), pelo desenvolvimento de

produto técnico ou tecnológico, relacionadas à divulgação da produção de conhecimento, tais como:

guias, manuais, cartilhas, catálogos de tecnologias sociais, catálogos de produção artística, relatórios

técnicos e materiais paradidáticos.

1.4. As propostas devem ter de 40 a 100 páginas.

1.5. Não há uma padronização na organização e formato do produto a ser submetido, contudo as

regras da ABNT precisam ser atendidas.

1.6. A proposta de produto inscrita poderá ter sugestão de capa.

1.7. As propostas de produtos aprovadas pelo Conselho Editorial serão publicadas no formato

eletrônico.

1.8. A proposta de produto poderá ter, no máximo, três autores/organizadores. Os
autores/organizadores só poderão submeter apenas uma proposta a este edital.

1.9. É de responsabilidade dos autores todo o conteúdo da obra. Em caso de comprovação do plágio,
será encaminhada comunicação à Comissão de Ética do órgão de classe dos autores.

1.10. O produto tecnológico, no formato eletrônico, não será comercializado e ficará disponível para
leitura online e download gratuito, por tempo indeterminado, na página da EDUFRB:
https://ufrb.edu.br/editora/titulos-publicados

1.11. Considerando a natureza deste edital, não serão aceitas propostas de artigos, ensaios e livros.
Propostas de livros deverão ser encaminhadas via fluxo contínuo à Editora, atendendo as normas de
publicação de livros (eletrônicos e impressos).

2. Das inscrições

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br
https://ufrb.edu.br/editora/titulos-publicados

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

2.1. O período de inscrições para este edital será de 01/11/2023 à 11/12/2023.

2.2. A inscrição consta do envio de dois arquivos para o e-mail da EDUFRB
editora@reitoria.ufrb.edu.br - um deles sem constar os nomes dos autores e/ou organizadores,
assim como devem ser anexados: o ofício de encaminhamento do trabalho, juntamente com o
preenchimento do Formulário de Inscrição (informar qual o tipo de produto tecnológico mais se
enquadra, listado no item 1.3), assinatura da Declaração de revisão e Autorização de uso de imagem
(do fotógrafo e do fotografado). Não serão aceitas assinaturas coladas no documento.
Preferencialmente utilizar a assinatura eletrônica do GOV.BR ou assinar o documento e digitalizar.
Todos os arquivos devem ser enviados em word, com exceção das autorizações que devem ser
assinadas e enviadas no formato PDF.

2.3. As fotos, gravuras e desenhos que compõe o material deverão ser enviados os originais separados
com resolução a partir de 300 DPI.

2.4 Todos os documentos/formulários necessários para a inscrição estão anexos a este Edital.

3. Critérios para seleção

3.1. As propostas de publicação apresentadas em atendimento a este Edital serão submetidas ao
Conselho Editorial da EDUFRB.

3.2. A seleção dos produtos tecnológicos propostos, em atendimento a este Edital, obedecerá aos
seguintes critérios:

a) Trabalhos inéditos que cumpram todas as especificações apresentadas neste edital;

b) Trabalhos que possuam mérito técnico-científico e artístico-cultural, identificados por parecerista
ad hoc designado e aprovado pelo Conselho Editorial da EDUFRB, considerando: relevância do
tema; qualidade acadêmica do texto; adequação e correção da linguagem; clareza e objetividade; e,
rigor científico e qualidade estética/designer.

4. Análise e julgamento

4.1. A seleção das propostas encaminhadas à Editora da UFRB, em atendimento a este Edital,
obedecerá às seguintes etapas:

a) Análise de enquadramento: consistirá na análise preliminar dos materiais propostos para
publicação, pela EDUFRB, avaliando-se o enquadramento ou não às exigências deste Edital;

b) Análise do mérito: aprovação pelo Conselho Editorial da EDUFRB baseado em parecer por
consultores ad hoc.

5. Homologação

5.1. A divulgação das propostas recebidas dar-se-á em até 60 dias após o encerramento das inscrições
no sítio eletrônico da EDUFRB: https://www.ufrb.edu.br/editora

6. Disposições finais

6.1. O sítio de hospedagem do material eletrônico será https://ufrb.edu.br/editora/titulos-publicados

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br
https://www.ufrb.edu.br/editora
https://ufrb.edu.br/editora/titulos-publicados

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

6.2. Em conformidade com a disponibilidade orçamentária da UFRB, alguns exemplares poderão ser
impressos.

Parágrafo único: Possíveis publicações em formato impresso serão apreciadas pelo Conselho
Editorial da EDUFRB, que definirá critérios de seleção para a escolha das obras.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Superintendência da Editora da UFRB.

Cruz das Almas - BA, 31 de julho de 2023.

Fábio Josué dos Santos

Reitor da UFRB

Rosineide Pereira Mubarack Garcia

Superintendente da EDUFRB

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS

Nome:___________________________________________________________________

Data de nascimento: ______/______/_________ Nacionalidade:_____________________

RG/ÓrgãoExpedidor:_________________________   CPF:_________________________

Profissão:___________________________________

Vínculo com a UFRB:_____________________________________________

Centro de Ensino ________________________________________________

Curso de mestrado _______________________________________________

Endereço: ________________________________________________________________

Telefone(s):_______________________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________________

Minicurrículo (até 08 linhas):

2.  DADOS DA OBRA:

2.1 Título:

2.2. Quantidade de páginas:

2.3. Resumo informativo da obra (de 10 a 15 linhas):

2.4 Área do conhecimento:

2.5 Assunto principal:

2.6 Palavras-chave (três palavras):

2.7 Revisor(a) da obra (ortográfica/gramatical e ABNT):

2.8 Tipo de produto:

(  ) Guias (  ) Catálogos de tecnologias sociais  (  ) Relatórios técnicos

(  ) Manuais (  ) Catálogos de produção artística  (  ) Materiais paradidáticos

(  ) Cartilhas

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

DECLARAÇÃO DE REVISÃO

DECLARO que o texto que compõe o produto tecnológico ……………………………………………...está
revisado ortográfico e gramaticalmente de acordo com as normas vigentes no país. Possuo
autorização para uso de todos os textos e imagens (fotografias, figuras, desenhos e ilustrações)
incluídas neste trabalho e que fornecerei os originais ou cópias autenticadas dessas autorizações à
Editora. Declaro ainda que li e concordo com todas as normas do presente  Edital. Estou ciente de
que após os ajustes feitos, dentro do prazo determinado pela Editora,  o produto tecnológico será
publicado no formato digital e ficará disponível para leitura e download gratuito na página da Editora
da UFRB.

          Cruz das Almas, ____/_____/______.

____________________________________________

Autor/Organizador

SIAPE:

(Assinatura eletrônica do gov.br ou assinar e escanear o documento inteiro)

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM – FOTÓGRAFO(A)

Eu, ..........…………………………………………………................., brasileiro(a), portador(a) do

RG nº...………………………................ e CPF nº............……………......, residente e domiciliado na

rua ..................……………………………………………….........,  na cidade

de ...……………………………………................., ora na qualidade de titular dos direitos autorais

da imagem/foto descrita no presente instrumento, de acordo com a Lei do Direito Autoral, Lei nº

9.610 de  19  de fevereiro de 1998, autorizo o uso da imagem  por mim fotografada à Editora da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia –EDUFRB com sede no  Campus Universitário, Rua

Rui Barbosa, nº 710, na cidade  de Cruz das Almas, estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob n.º

07.777.800/0001-62:

A imagem de que trata a presente autorização possuí as seguintes características, de modo a

determiná- la:…………...………………………….............................................................................

(Local e data)

__________________________________

Assinatura

(Assinatura eletrônica do gov.br ou assinar e escanear o documento inteiro)

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Superintendência da Editora da UFRB

Campus Universitário – Rua Rui Barbosa, 710 – Centro – Cruz das Almas/BA – CEP 44.380-000
Tel.: (75) 3621-7672 – www.ufrb.edu.br/editora – editora@reitoria.ufrb.edu.br

AUTORIZAÇÃO PARA USO DE IMAGEM - FOTOGRAFADO(A)

Eu,................………………………………………………..........., brasileiro(a), portador(a) do RG

nº......………………….............. e CPF nº..………………..................., residente e domiciliado na

rua ....................……………………………………...……. na cidade de .........………………..........,

ora na qualidade de titular dos direitos autorais da imagem/foto descrita no presente instrumento, de

acordo com a Lei do Direito Autoral, Lei nº 9.610 de 19  de fevereiro de 1998, autorizo o uso da

minha imagem à Editora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – EDUFRB com sede no

Campus Universitário, Rua Rui Barbosa, nº 710, na cidade de Cruz das Almas, estado da Bahia,

inscrita no CNPJ sob n.º 07.777.800/0001-62:

A imagem de que trata a presente autorização possuí as seguintes características, de modo a

determiná-la:..………..………...........................................................................................

(Local e data)

__________________________________

(Assinatura)

(Assinatura eletrônica do gov.br ou assinar e escanear o documento inteiro)

http://www.ufrb.edu.br/editora
mailto:editora@reitoria.ufrb.edu.br

		2023-07-31T17:34:47-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro

		2023-08-01T07:43:39-0300